
SETTORE

SETTORE RESTAURO, CULTURA, COMMERCIO  E 
PROMOZIONE ECONOMICA E TURISTICA

---

RESTAURO

Determinazione dirigenziale

Registro Generale

N. 227 del 09/04/2016

Registro del Settore

N.  38 del  17/03/2016

Oggetto: Progetto  Esecutivo n.  261/2014 Museo al  Deportato  Sala  dei  
Nomi:  impianto  di  riscaldamento  ventilazione  e  collegamento 
diretto col cortile delle Stele - Determinazione a contrattare per 
assegnazione lavori di realizzazione impianti. 



Oggetto:  Progetto Esecutivo n.  261/2014 “Museo al  Deportato – Sala dei  Nomi:  impianto di  
riscaldamento ventilazione  e  collegamento diretto  col  cortile  delle  Stele”  -  Determinazione  a 
contrattare per assegnazione lavori di realizzazione impianti. 

IL DIRIGENTE DEL SETTORE A7
Arch. Giovanni Gnoli

Richiamata la delibera di Giunta comunale n. 225 del 22.12.2015 che approvava il progetto esecutivo A4 n.  
261/14 “Museo al Deportato – Sala dei Nomi: impianto di riscaldamento ventilazione e collegamento diretto col  
cortile delle Stele”, a firma dell’Arch. Giovanni Gnoli, in qualità di Responsabile del Procedimento e progettista  
architettonico, coadiuvato dal Geom. Livio Bartoli, dall’Ing. Giuseppe Bitondi per la redazione del Piano di  
Sicurezza  e  Coordinamento  e  dal  P.I.  Becchi  Emanuela  della  ”Politecnica”  soc.  coop.  di  Modena  (per  la  
progettazione e D.L. delle opere impiantistiche), per una spesa complessiva di €. 40.000,00 così suddivisa:

DESCRIZIONE PARZIALI TOTALI
A) Lavori:
1) Opere da impiantista €        14.866,97
2) Opere da muratore ed affini €          9.587,42
3) Compartimentazione Rei €          2.685,07
4) Oneri della sicurezza €             162,28
Lavori in appalto Sommano €         27.301,74
B) Somme a disposizione dell’Amministrazione
1) Spese tecniche interne €            337,90
2) Spese tecniche esterne per progettazione e DL Impianti €         2.500,00
3) Prativa VVF per modifiche ingressi €         3.500,00
4) Fornitura porta REI 120 (IVA compresa) €            854,00
5) Lavorazioni in economia (IVA compresa) €         1.163,39
6) IVA 10% su Lavori in appalto €         2.730,17
7) Inarcassa 4% e IVA 22% su spese tecniche e pratica VVF €         1.612,80

Sommano €         12.698,26
IMPORTO COMPLESSIVO PROGETTO €         40.000,00

Considerato:
- che il Responsabile del Procedimento Arch. Giovanni Gnoli, Dirigente del Settore A7, ha validato il progetto 

esecutivo in oggetto mediante verbale agli atti del prot. gen.le con n. 62800 del 21.12.2015 ed ha acquisito 
l’attestazione del Direttore dei Lavori di cui all’art. 106, comma 1, del D.P.R. n. 207/2010 prot. gen.le n.  
62796 del 21.12.2015; 

- che i lavori principali per la realizzazione dell’impianto di riscaldamento – ventilazione di euro 27.301,74 (di  
cui  euro  162,28  per  oneri  della  sicurezza)  fanno  capo  alla  categoria  prevalente  OG11  solo  ai  fini 
dell'individuazione dei lavori assimilabili secondo quanto disposto dall’art.90 DPR n. 207 del 05.10.2010;

- che tali lavori data la loro natura ed il limitato importo sono ascrivibili alla categoria dei lavori in economia,  
come definiti all'art. 125 comma 8 del D. Lgs. n. 163/2006 e previsti all’art. 2 punto 2. A lettera b) “lavori di 
conservazione, manutenzione, adattamenti e riparazione dei beni comunali demaniali e patrimoniali, mobili ed 
immobili, con relativi impianti, infissi, accessori e pertinenze” del Regolamento dei lavori in economia del  
Comune di Carpi approvato con la delibera del Consiglio comunale n. 147 del 22.12.2015;

- che la procedura negoziata di affidamento dei lavori verrà eseguita con le modalità indicate all’art. 7 e 8 del 
citato Regolamento dei Lavori,  Forniture e Servizi  in economia ed in particolare la scelta dei  soggetti  da 
consultare, al fine di garantire il principio di rotazione, sarà effettuata “con sorteggio da elenchi predisposti  
dall’Ente di operatori economici in possesso dei requisiti richiesti” come indicato al punto c) comma 1 art. 7  
medesimo;

- che l’Elenco da cui sorteggiare le ditte è quello agli atti del prot. gen.le n. 61696 del 15.12.2015 composto da  
15 soggetti in possesso delle qualificazioni necessarie per i lavori in oggetto redatto in seguito alla procedura  
avviata con la determinazione n. 825 del 28.11.2015 e come in essa consentito;

- che con Avviso Pubblico di sorteggio, agli atti del prot. gen.le con n. 12921 del 08.03.2016, pubblicato sul sito 

1



internet e all’Albo pretorio del Comune di Carpi in data 08.03.2016, si comunicava che il 11.03.2016 alle ore 
9,30  si  sarebbe eseguito  il  sorteggio pubblico per  individuare  gli  otto  soggetti  da  invitare alla  procedura 
negoziata per l’affidamento delle opere in oggetto;

- che l’elenco delle ditte oggetto di sorteggio appositamente rinumerato, è stato depositato agli atti del Prot.  
Gen.le riservato con n. 12759/2016 e verrà opportunamente pubblicizzato solo al momento dell’esperimento  
della gara;

-  che il  giorno 11.03.2016,  come da Verbale di  sorteggio pubblico agli  atti  del  prot.  gen.le n.  14565/2016  
(Allegato A alla presente determinazione), si sorteggiavano dall’elenco depositato agli atti del Prot. Gen.le  
riservato con n. 12759/2016 8 soggetti da invitare alla procedura negoziata per l’affidamento dei lavori in 
oggetto;

Ritenuto pertanto opportuno procedere all'affidamento dei lavori in oggetto a misura per un importo a base di  
gara di € 27.301,74 + IVA 10% di cui € 27.139,46 per lavori ed € 162,28 per oneri della sicurezza non soggetti a 
ribasso mediante cottimo preceduto da procedura negoziata ai sensi di quanto disposto dagli art. 125 comma 8 
del D. Lgs 163/06 e successive modificazioni alle 8 ditte individuate come sopra riportato;

Visto lo schema di lettera d'invito (Allegato B) appositamente predisposta dal Settore A7 “Restauro, Cultura, 
Commercio e promozione economica e turistica” per la seguente procedura negoziata, allegata alla presente a  
farne parte integrante;

Considerato che in caso di lievi discordanze tra le prescrizioni del Foglio patti e condizioni e quelle contenute 
nella Lettera d'Invito e relativo allegato, sono da ritenersi prevalenti quelle previste nella Lettera d'Invito ed  
allegato modello di dichiarazione, in quanto "Lex specialis" dello svolgimento della gara;

Richiamati i seguenti atti di programmazione finanziaria:
- la delibera di Consiglio n. 24 del 18.02.2016, ad oggetto “Approvazione del bilancio di previsione 2016 – 2018 

e del piano poliennale degli investimenti”
- la delibera di Giunta n. 39 del 23.02.2016 ad oggetto “Approvazione del piano esecutivo di gestione anni 2016 

– 2018”;
- la determina n. 991 del 31.12.2015 ad oggetto "Variazione al Fondo pluriennale vincolato e stanziamenti  

correlati (art. 175, comma 5-quater, lett. b), D.Lgs. n. 267/2000) per variazioni di esigibilità”.

Accertato :
- che la spesa di € 30.031,91 (IVA 10% compresa) per lavori in oggetto trova copertura alla voce di bilancio n. 

06510.00.11 all'impegno n. 474/2016 (ex impegno 1751/2015 reimputato con determina 991 del 31.12.2015) 
con CUP n. C99J14000760004 assegnato ai sensi della Legge n.144/99 e successive deliberazioni del CIPE;

-  che  il  programma  dei  pagamenti  conseguenti  all’assunzione  degli  impegni  di  spesa  del  presente  
provvedimento, è compatibile con i relativi stanziamenti di bilancio e con le regole di finanza pubblica, ai  
sensi dell’art. 9, comma 1, lettera a) e comma 2 del D.L. n. 78 del 1 luglio 2009, convertito con modificazioni 
della Legge n. 102 del 3 agosto 2009;

- che con la stipula del relativo contratto le parti contraenti dichiarano di assumersi tutti gli obblighi relativi alla  
tracciabilità dei pagamenti e dei flussi finanziari connessi, così come stabilito all’art. 3 della legge 13.08.2010 
n. 136 e la mancata ottemperanza alle norme suddette sarà causa di risoluzione dei contratti;

- che il CIG acquisito per la seguente procedura negoziata nel portale dell’Autorità Nazionale Anti Corruzione è 
il seguente: Z8A19077B6;

- che, in base a quanto previsto dal D.Lgs. 09.11.2012 n. 192, la decorrenza dei termini di pagamento delle 
fatture  è  subordinata  agli  adempimenti  e  alle  verifiche  concernenti  l’idoneità  soggettiva  del  contraente  a  
riscuotere somme da parte della P.A., come prescritte dalla normativa vigente, ed alla sussistenza in generale  
dei  presupposti  condizionanti  l’esigibilità  del  pagamento,  ivi  compreso  l’assolvimento  degli  obblighi  in 
materia di tracciabilità;

-  che,  conseguentemente,  le  fatture  potranno  essere  accettate  dall’Amministrazione  solo  ad  avvenuto 
perfezionamento  delle  procedure  di  verifica  della  conformità  ovvero  di  approvazione  della  regolare 
esecuzione, ai sensi delle disposizioni contenute nel DPR n. 207/2010;

Richiamata la seguente normativa vigente:



- D.Lgs. n. 267 del 18.08.2000 “Testo unico delle leggi sull'ordinamento degli enti locali” art. 107 “Funzioni e  
responsabilità della dirigenza” e art. 192 “determina a contrattare”;

- D.Lgs. n. 163 del 12.04.2006, “Codice dei Contratti pubblici di lavori, servizi e forniture” art. 38 “Requisiti di  
ordine generale”,  art  .  125   “Lavori,  servizi  e  forniture  in  economia” e  altri  come sopra  meglio indicati  
espressamente ;

- D.Lgs. n. 81 del 09.04.2008, e successive modificazioni, artt. da 88 a 104-bis;
- DPR n. 207 del 05.10.2010 “Regolamento di attuazione del codice contratti  pubblici” art.  10 “Funzioni e 

compiti del responsabile del procedimento”, art. 92 “Requisiti del concorrente singolo e di quelli riuniti” e art.  
173 “Cottimo fiduciario”;

- Legge n. 136 del 13.08.2010 ad oggetto: "Piano straordinario contro le mafie, nonché delega al Governo in 
materia di normativa antimafia" così come modificata dal D.L. n. 187 del 12.11.2010 ad oggetto: "Misure 
urgenti in materia di sicurezza", con particolare riferimento all’art. 3 "Tracciabilità dei flussi finanziari" e art. 6  
"Sanzioni";

-  Regolamento  per  i  lavori,  le  forniture  ed  i  servizi  in  economia  del  Comune  di  Carpi  Approvato  con  
deliberazione del Consiglio Comunale n. 147 del 22.12.2015, come in particolare soprarichiamato; 

- Regolamento dei contratti approvato con deliberazione del Consiglio comunale n. 148 del 22/12/2015 art. 59 
forma del contratto;

- Regolamento comunale di Contabilità approvato con delibera del Consiglio comunale di Carpi n. 114 del  
12.05.2005, art. 4 “Parere di regolarità contabile”, ed art. 21 “Disciplina per l’impegno delle spese”;

DETERMINA
per i motivi in premessa esposti e che qui si intendono integralmente riportati

1. di affidare, i lavori in oggetto a misura per un importo a base di gara di € 27.301,74 (+ 10% IVA) di cui 
€ 27.139,46 per lavori e € 162,28 per oneri della sicurezza non soggetti a ribasso di gara, con cottimo 
fiduciario, ai sensi dell’art. 125 comma 8 del D.Lgs. n. 163/06 e artt. 7 ed 8 del citato Regolamento per i  
lavori le forniture ed i servizi in economia del Comune di Carpi, con aggiudicazione alla Ditta che avrà 
offerto il prezzo più basso, inferiore a quello posto a base di gara, determinato mediante ribasso unico  
percentuale sull’elenco prezzi unitari posto a base di gara; 

2. di recepire le risultanze del verbale di sorteggio pubblico effettuato in data 11.03.2016 agli atti del prot.  
gen.le con n. 14565/2016  (Allegato A), concernente l’individuazione delle otto ditte da invitare alla 
gara di cui all’oggetto;

3. di  approvare  la  lettera  d'invito  (Allegato  B)  appositamente  predisposta  dal  Settore  A7  Restauro, 
Cultura,  Commercio  e  Promozione  Economica  e  Turistica,  allegata  al  presente  atto  a  farne  parte  
integrante;

4. di procedere  all’aggiudicazione anche in presenza di una sola offerta valida ai sensi dell’art. 69 del  
R.D. n. 827/1924;

5. di  dare  atto  che  la  gara  di  cui  all’oggetto,  per  necessità  di  funzionalità  tecnica  complessiva  ed 
omogeneità dell’intervento, non è suddivisa in lotti funzionali ai sensi dell’art. 2 comma 1-bis del D.  
Lgs. N. 163/2006;

6. di stabilire che il relativo contratto di cottimo fiduciario verrà stipulato mediante scrittura privata non 
autenticata in modalità elettronica, ai sensi dell’art. 59 del Regolamento comunale dei contratti  ed ai  
sensi dell’art. 11 comma 13 del D. Lgs. n. 163/2006;

7. di dare atto altresì:
- che il Responsabile del Procedimento è l’Arch. Giovanni Gnoli;
- che la presente determinazione a contrattare risulta rilevante ai fini della prenotazione dei fondi di cui si è 

accertata  la  disponibilità  alla  voce  di   bilancio  n.  06510.00.11  all'impegno  n.  474/2016  (ex  impegno 
1751/2015  reimputato  con  determina  991  del  31.12.2015)  con  CUP n.  C99J14000760004  e  CIG  n. 
Z8A19077B6 mentre le imputazioni delle spese verranno definite con il successivo atto di aggiudicazione;

- che in base a quanto previsto dal D.Lgs. 09.11.2012, n. 192, la decorrenza dei 30 giorni quale termine di  
pagamento delle fatture sarà subordinata agli adempimenti e alle verifiche concernenti l'idoneità soggettiva 
del contraente a riscuotere somme da parte della P.A., come prescritte dalla normativa vigente, ed alla  

3



sussistenza  in  generale  dei  presupposti  condizionanti  l'esigibilità  del  pagamento,  ivi  compreso 
l'assolvimento degli obblighi in materia di tracciabilità;

-  che  conseguentemente,  le  fatture  potranno  essere  accettate  dall'Amministrazione  solo  ad  avvenuto 
perfezionamento  delle  procedure  di  verifica  della  conformità  ovvero  di  approvazione  della  regolare 
esecuzione, ai sensi delle disposizioni contenute nel DPR n. 207/2010;

- che con la stipula del contratto le parti contraenti si assumeranno tutti gli obblighi relativi alla tracciabilità  
dei pagamenti  e dei  flussi  finanziari  connessi,  ai  sensi dell'art.  3 della legge 13.08.2010 n. 136, e che 
l’inottemperanza alle  norme suddette sarà causa di risoluzione del contratto stesso.



SETTORE: SETTORE RESTAURO, CULTURA, COMMERCIO  E PROMOZIONE ECONOMICA E TURISTICA -  
RESTAURO

VISTO DI REGOLARITÀ CONTABILE ATTESTANTE LA COPERTURA FINANZIARIA

OGGETTO: Progetto Esecutivo n. 261/2014 Museo al Deportato  Sala dei Nomi: impianto di riscaldamento ventilazione e 
collegamento diretto col cortile delle Stele - Determinazione a contrattare per assegnazione lavori di realizzazione impianti. 

N Esercizio Importo Voce di bilancio

1 2016 30031.91 06510.00.11

Anno  SubImpegno Sub Cassa economale Siope

2016 U 474 1 N 2113

Descrizione Acquisione di beni immobili :Museo al  Deportato

Codice Creditore

CIG Z8A19077B6 CUP C99J14000760004

Centro di costo Natura di spesa 010215000002

Note Progetto A4 n. 261/14 "Museo Monumento al Deportato  Sala dei Nomi: impianto di riscaldamento, 
ventilazione e collegamento diretto con il Cortile delle Stele" - Prenotazione della spesa a  seguito  di  
determina a contrattare

Note del Responsabile del Settore Ragioneria:

Ai sensi e per gli effetti dell’art. 151, comma 4, del T.U. delle leggi sull’ordinamento degli enti locali, D.Lgs 267/2000, si 
attestano la regolarità contabile e la copertura finanziaria relativamente alla determinazione n°  227  DEL 09/04/2016 (REGISTRO 
GENERALE).

Carpi, 09/04/2016

Il Responsabile del Settore Ragioneria
Antonio Castelli



Il Dirigente di Settore  GIOVANNI GNOLI ha sottoscritto l’atto ad oggetto “ Progetto Esecutivo n. 
261/2014 Museo al Deportato  Sala dei Nomi: impianto di riscaldamento ventilazione e 
collegamento diretto col cortile delle Stele - Determinazione a contrattare per assegnazione lavori di 
realizzazione impianti.  ”,  n° 38 del registro di Settore in data  17/03/2016

GIOVANNI GNOLI



CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE

Copia della presente determinazione viene pubblicata all’Albo Pretorio on line del Comune di 
Carpi consecutivamente dal giorno 21/04/2016 al giorno 06/05/2016.


